



Bratislava, 02.12.2025

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 8 - 11

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Audítorské služby na auditované obdobie 2026 - 2029**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 17376 - MSS, boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 8:

Úprava prílohy č. 1 „Opis predmetu zákazky“, bod 6

V bode 6 prílohy č. 1 súťažných podkladov sa uvádza:

„Vo vzťahu k auditu účtovnej závierky objednávateľa platí, že audítor v súlade s nariadením vypracuje a predloží na stretnutí so štatutárnym orgánom objednávateľa dodatočnú správu najneskôr v čase predloženia správy audítora uvedenej vyššie.“

Predpokladáme, že uvedené ustanovenie vychádza z nariadenia EÚ upravujúceho výkony auditu subjektov verejného záujmu. Keďže Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava už nie je subjektom verejného záujmu, predmetné ustanovenie nepovažujeme za relevantné.

Keďže príloha č. 1 „Opis predmetu zákazky“ bude tvoriť aj prílohu Rámcovej dohody, žiadame o úpravu znenia bodu 6 tak, aby reflektoval aktuálny status objednávateľa.

Odpoveď č. 8:

Bod 6. prílohy č. 1 bol pôvodne koncipovaný s ohľadom na režim subjektu verejného záujmu. Keďže Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava už nie je subjektom verejného záujmu, požiadavka na vypracovanie „dodatočnej správy“ podľa nariadenia EÚ sa na objednávateľa nevzťahuje.

Vzhľadom na to, že obsah bodu 5. už upravuje štandardné náležitosti odovzdania správy audítora, bod 6. nie je potrebný a bol z prílohy č. 1 súťažných podkladov vypustený.

Príloha č. 1 - Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, po úprave odráža aktuálny status objednávateľa a platné požiadavky na štatutárny audit.

Otázka č. 9:

Doplnenie článku II bod 2. Rámcovej dohody (príloha č. 3 súťažných podkladov)

V článku II bode 2. Rámcovej dohody sa uvádza, že:

„Nad rámec vyššie uvedeného sa Audítor zaväzuje vykonať aj overenie a potvrdenie výpočtu kovenantov.“

Žiadame doplniť, že overenie a potvrdenie výpočtu kovenantov bude vykonané na základe objednávky objednávateľa.

Odpoveď č. 9:

K návrhu doplniť, že overenie a potvrdenie výpočtu kovenantov bude vykonané na základe objednávky Objednávateľa, si dovoľujeme uviesť, že táto skutočnosť je už implicitne upravená v článku III bod 1. písm. b) Rámcovej dohody. Podľa tohto ustanovenia Objednávateľ vystavuje objednávky na služby podľa článku II bod 2. obvykle v júli príslušného roka, čo zahŕňa aj služby súvisiace s overením kovenantov.



S ohľadom na to, že mechanizmus objednávaní je v Rámcovej dohode jasne definovaný a vzťahuje sa aj na tieto služby, verejný obstarávateľ nepovažuje za potrebné článok II bod 2. dopĺňať o ďalšie znenie.

Otázka č. 10:

Úprava článku V bod 5. Rámcovej dohody (príloha č. 3 súťažných podkladov)

V článku V bode 5. Rámcovej dohody je uvedené: „*Objednávateľ sa zaväzuje zabezpečiť, že pravidelná porada primátora (PPP) pozve Audítora na svoje zasadanie...*“

Vzhľadom na relevantnosť rokovaní si dovoľujeme požiadať, aby bolo do ustanovenia doplnené aj **zastupiteľstvo**, ako orgán bližší k osobám povereným spravovaním.

Odpoveď č. 10:

K návrhu doplniť do článku V bodu 5. Rámcovej dohody aj Mestské zastupiteľstvo verejný obstarávateľ uvádza, že pôvodné znenie bodu zostáva nezmenené. Pravidelné porady primátora (PPP) slúžia ako hlavný koordinačný orgán relevantných rokovaní, na ktoré bude Audítor pozvaný a bude mať prístup ku všetkým potrebným informáciám.

Otázka č. 11:

Úprava ustanovení v Prílohe č. 4 Rámcovej dohody - Zoznam subdodávateľov a osôb učeníých na plnenie zmluvy (príloha č. 3 súťažných podkladov).

Verejný obstarávateľ v predmetnej prílohe požaduje uvedenie „Číslo audítorskej licencie podľa zákona č. 540/2007 Z. z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu“.

Dovoľujeme si upozorniť na skutočnosť, že Zákon č. 540/2007 Z. z. bol zrušený zákonom č. 423/2015 Z. z. a stratil tak účinnosť. Preto navrhujeme úpravu príslušného ustanovenia tak, aby odkaz na zákon č. 540/2007 Z. z. bol nahradený zákonom č. 423/2015 Z. z., ktorý predstavuje súčasne platnú právnu úpravu v oblasti auditu na Slovensku.

Odpoveď č. 11:

Verejný obstarávateľ upravuje znenie odkazu na právny predpis uvedený v prílohe č. 4 Rámcovej dohody, týkajúci sa zoznamu audítorov, v súlade s aktuálne platným právnym znením, t. j. odkazuje na zákon 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite.

Verejný obstarávateľ informuje záujemcov, že v **prílohe č. 2 – Ponuka**, v karte **Návrh na plnenie kritérií**, doplnil položku s názvom „**Audit účtovnej závierky podľa medzinárodných štandardov finančného výkazníctva (IFRS)**“ pre každú z podriadených organizácií (METRO Bratislava a. s., Odvoz a likvidácia odpadu a. s., Dopravný podnik Bratislava a. s., PAAS s. r. o., Technické siete Bratislava, a. s., Bratislavská spoločnosť pre správu majetku, s. r. o.).

Účelom tohto doplnenia je jednoznačné stanovenie jednotkových cien poskytovaných služieb v prípade potencionálnej potreby rozšírenia povinnosti zostaviť účtovnú závierku podľa IFRS na podriadené subjekty v pôsobnosti verejného obstarávateľa.

Hlavné mesto SR Bratislava v súčasnosti **nezostavuje účtovnú závierku podľa IFRS** a ani väčšina jeho organizácií, okrem Dopravného podniku Bratislava a. s., **nemá zákonnú povinnosť auditu podľa § 19 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve** v znení neskorších predpisov.



Zmeny v podkladoch sú farebne odlišené.

S pozdravom

Mgr. Eva Grambličková
vedúca referátu č. 1
oddelenie verejného obstarávania

Prílohy:

Príloha č. 1 – Opis premetu zákazky Aktuálny

Príloha č. 2 – Ponuka Aktuálna

Príloha č. 3 – Rámcová dohoda Aktuálna